GİRİŞ

Hadis âlimlerinden İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742), tâbiîn dönemi hadis âlimleri içerisinde önemli bir yeri vardır. O, bazı sahâbîlerle görüşmüş, sahâbeyi

gören Medine âlimlerinden, bilhassa fukahâ-yı seb‘a’dan ders almış, çağındaki âlimler tarafından hadis konusundaki bilgisi takdir edilmiş, kendisinden sonraki

âlimler de onun hadisleri üzerinde durmuşlardır.

mahiyettedir.

Zührî’nin rivâyetlerine geçmeden önce kısaca Zührî’nin hayatına temas edilecektir.

1. İBN ŞİHÂB EZ-ZÜHRÎ

Tam adı Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihâb b. Abdullah b. Hâris b. Zühre b. Kilâb’dir. Nisbesi, el-Kureşî, ez-Zührî, el-Medenî’dir.

Künyesi Ebû Bekir’dir.4

Hicrî 50 - 124 (milâdi 670-742) tarihleri arasında yaşayan Zührî, Medine’de doğmuş ve ilim tahsilini yine bu şehirde yapmıştır. Bazı âlimler tarafından

10 veya 13 sahâbîyi gördüğü söylenen5 Zührî, daha çok tâbiîn âlimlerinden ders almıştır. En önemli hocaları fukahâ-yı seb‘a’dan6 Saîd b. Müseyyeb (ö.

94/713), Urve b. Zübeyr (ö. 93/712), Ubeydullah b. Abdullah (ö. 98/716), Ebû Seleme b. Abdurrahman b. Avf (ö. 94/712), Sâlim b. Abdullah’tır (ö. 106/724).7

1 Zehebî, Târîh, 8/244; Zehebî, Siyer, 5/244.
2 Vehbe Zuhaylî, İctihadu’t-tâbiîn, (Dımaşk: Dâru’l-Mektebî, 2000), 35.
3 Hâkim, Marifetu ulumi’l-hadis. s. 236-239; Süyutî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk: Muhammed Eymen b. Abdullah

(Kahire: Dâru’l-Hadis.

5 İbn Hibbân, es-Sikât (Haydarâbâd: Dâiretu’l-Maarifi’l Osmaniyye, 1973), 5/349.; Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin, Tehzîbu’l-esmâ ve’l-luga (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, ts.), 1/90; Zehebî, Siyerü a’lâmi’n-nübelâ, thk: Şuayb el-Arnavut (Beyrut: Müessetu’r-Risale, 1985), 13/219.
6 Fukahâ-yı seb‘a’nın diğerleri şu şahıslardır: Hârice b. Zeyd (ö. 100/718-19), Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725), Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725). Fakihlerin yedincisi

hakkında ihtilaf olmuş, bu konuda üç isim söylenmiştir: Ebû Seleme b. Abdurrahman b. Avf (ö. 94/712), Sâlim b. Abdullah (ö. 106/724), Ebû Bekir b. Abdurrahman (ö.

94/713). Nevevî, Tehzîbu’l-esmâ, 1/16.
7 İbn Sa‘d, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa‘d b. Meni’ ez-Zührî, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk: Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetu’l-Hancı, 2001), 7/429.

Hicrî 82 (miladî 701) yılında Şam’a giden Zührî,8 Emevî Halifesi Abdülmelik’le tanışmış ve onun himayesine girmiş, ondan sonra da vefat edinceye kadar

Emevî halifelerine yakın olmuştur.9

Zührî, 124 (742) yılının Ramazan ayında, 74 yaşında, Hicaz topraklarının bitip Filistin topraklarının başladığı Şağb ve Beda denilen bir mevkide vefat

etmiştir.10

Fıkıh ve tarih alanlarında da derin bilgi sahibi olan Zührî’nin en çok şöhret kazandığı alan hadistir. Onun hadis ilmindeki otoritesi hadis âlimlerince de

kabul edilmiştir. Örneğin İmam Mâlik (ö. 179/795) “Zührî Medine’ye geldiğinde, hiçbir âlim hadis rivâyet etmezdi. Bu onun Medine’den ayrılışına kadar

sürerdi” demiştir.11 Süfyân b. Uyeyne de (ö. 178/794) “Zührî Medine ehlinin en bilgilisi, en âlimiydi”,12 “Zührî vefat ettiğinde sünneti ondan daha iyi bilen

yoktu”13 demiştir. İbrahim b. Sa‘d da (ö. 183/799) babasının “Allah Resûlünün vefatından sonra İbn Şihâb’ın topladığı hadisleri başka bir kimsenin topladığını

görmedim” dediğini nakletmiştir.14

İslâm tarihinde hadisleri ilk defa tedvin eden Zührî’dir. Bu konuda o, “Bu ilmi benim tedvinimden önce hiç kimse tedvin etmedi”15 demiştir. O bu işi,

hicrî 99 yılında hilafete geçen Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) emriyle gerçekleştirmiştir.16 Onun hadisleri tedvininden sonra bu alanda çalışmalar

çoğalmıştır.

Zührî hadislerin isnadlı rivâyet edilmesi konusunda da büyük çaba sarfetmiş, hatta Şam bölgesinde isnadlı rivâyetler onun sayesinde yaygınlaşmıştır.17

Muhtemelen onun isnad üzerinde aşırı durmasından dolayı bazı araştırmacılar, hadislerin isnadla rivâyetinin Zührî ile başladığını iddia etmişlerdir.18

2. ZÜHRÎ RİVÂYETLERİNE YER VEREN BAZI TEMEL KAYNAKLAR

Zührî’nin rivâyetlerine ilk dönem hadis kitapları başta olmak üzere bütün hadis kitaplarında rastlamak mümkündür. En önemli hadis kitaplarında yaptığımız

araştırmada Zührî rivâyetleriyle ilgili aşağıdaki verilere ulaşılmıştır.

Müellifin Adı Kitap Adı
Toplam

Rivâyet

Zührî’nin

Rivâyetleri

Oran

(%)

1 Ma’mer b. Râşid (ö. 153/770) Câmi 1614 264 16

2 Mâlik b. Enes (ö. 179/795) Muvatta 1720 269 15,6

3 Ebû Davûd Tayâlisî (ö. 204/819) Müsned 2890 157 5,4

4 Abdurrezzâk es-San’ânî (ö. 211/827) Musannef 19418 1909 9,8

5 Humeydî (ö. 219/834) Müsned 1337 193 14,4

6 İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) Musannef 37943 1105 2,9

7 İshak b. Râhûye (ö. 238/852) Müsned 2425 251 10

8 Zehebî, Siyer, 5/328.
9 İbn Sa‘d, Tabakât, 7/432.
10 İbn Kesîr, İmâduddîn Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve’n-nihâye (Dar’ul Marife), 9/376.
11 İbn Asâkir, Târihu Dımaşk, 55/351; İbn Kesîr, el-Bidâye, 9/397
12 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b.

8 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Müsned 27647 1822 6,5

9 Abd b. Humeyd (ö. 249/863) Müsned 1337 89 6,6

10
Abdullah b. Abdirrahmân ed-Dârimî (ö.

255/869)
Sünen 3546 295 8,3

11
Muhammed b. İsmail Buhârî (ö.

256/870)
Sahîh 7563 1231 16

12 Müslim b. Haccâc (ö. 261/874) Sahîh 7275 871 11,9

13 İbn Mâce (ö. 273/887) Sünen 4341 294 6,7

14 Ebû Dâvûd (ö. 275/889) Sünen 5274 493 9,3

15 Ebû İsa et-Tirmizî (ö. 279/892) Sünen 3956 305 12

16 Ahmed b. Şuayb en-Nesâî (ö. 303/916) Sünen 5758 721 12,5

Toplam 134044 10277 7,6

Tablo 1: Zührî rivâyetlerinin geçtiği bazı temel kaynaklar ve müellifleri.

Tabloda da görüldüğü gibi, Zührî’nin rivâyetleri en fazla Abdurrezzâk’ın Musannef’inde yer almaktadır. Fakat onun eserinde geçen rivâyetlerin büyük

bir kısmı mevkûf ve maktûdur.19 Ahmed b.

12 Mes’ud b. Hakem - 1 1

13 Zührî (Munkatı) Sa’d b. Ebî Vakkas 1 1

Toplam 161 71

Tablo 3: Zührî’nin bizzât hadis aldığı sahâbîler ve hadis sayıları.

3.3. En Çok Rivayeti Olan Sahâbîler

Zührî’nin isnadlarında en çok rivâyeti olan yukarıda da geçtiği gibi, 5 sahâbîdir: Ebû Hureyre (ö. 58/678), Hz. Âişe (ö. 58/678), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693),

İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12).

Zührî, 4 sahâbîden hadis rivâyet ederken çoğunlukla Ebû Hureyre’nin rivâyetlerini Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve Ebû Seleme’den (ö. 94/712); Hz.

Âişe’nin rivâyetlerini Urve b. Zübeyr’den (ö. 93/712); Abdullah b. Ömer’in rivâyetlerini oğlu Sâlim’den (ö. 106/724); İbn Abbâs’ın rivâyetlerini Ubeydullah

b. Abdullah b. Utbe’den (ö. 98/716) rivâyet etmeye özen göstermiş gibidir. (Enes’den rivâyeti ise doğrudandır). Bu 4 sahâbînin rivâyetlerini diğer hocalarından

da rivâyet ettiği olmuştur. Fakat bu tür rivâyetler çok azdır. Rivâyetlerin büyük çoğunluğunu bu 5 hocasından nakletmiştir. Adeta bu 5 hocasını hadis naklettiği

Üstelik bu 5 kişinin

rivâyetleri toplam rivâyetin yarısının üzerindedir.

Zührî’nin Hocaları Tekrarlı Tekrarsız

1 Urve b. Zübeyr 327 118

2 Saîd b. Museyyeb 202 104

3 Sâlim b. Abdullah 198 88

4 Ebû Seleme 171 81

5 Ubeydullah b. Abdullah 171 60

6 Humeyd b. Abdurrahman (ö. 105/723) 46 24

7 Atâ b. Yezîd el-Leysî (ö. 107/725) 53 19

8
Abdurrahman b. Abdullah b. Kâ’b, Ensârî

(ö. ?)

38 13

9 Abdullah b. Kâ’b (ö. 98/717) 5 3

10
Ebû Bekir b. Abdurrahman b. Hâris b.

Hişâm (ö. 94/713)

34 8

11 Mâlik b. Evs (ö. 92/710) 15 9

12
Abdurrahman b. Hürmüz, el-A’rec, (ö.

117/735)

20 7

13
Muhammed b. Cübeyr b. Mut’im (ö.

100/718)

15 7

14
Abdülmelik b. Ebû Bekr b. Abdurrahman

(ö. 105/724)

14 6

15 Ali b. Hüseyin (ö. 94/713) 18 6

16 Âmir b. Sa’d (ö. 104/723) 11 6

17 Ebû Ubeyd (Mevlâ ibn Ezher) (ö. 98/717) 15 6

18 Amre bt. Abdurrahman (ö. 98/717) 9 5

19 Hamza b. Abdullah b. Ömer (ö. ?) 13 5

20 Kabisa b. Züeyb (ö. 96/715?) 8 4

21 Abbad b. Temim. (ö. ?) 12 3

22 Ebû İdris Havlanî (ö. 80/699) 12 3

23 Talha b. Abdullah b. Avf (ö. 97/716), 12 3

24 Haram b. Saîde b. Muhayyisa (ö. 113/731) 9 3

25 Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725) 6 3

26 Ubeyd b. Sebbâk (ö. ?) 5 3

27
Abdulhamid b. Abdurrahman b. Zeyd (ö.

?)

5 2

28 Ebûl Ahves (ö. ?) 5 2

29 Abdullah b. Hâris b. Nevfel (ö. 84/703) 3 2

30 Atâ b. Ebû Rebâh, (ö. 114/732) 2 2

31 Cafer b. Amr b. Umeyye (ö. 96/714) 11 2

32 Egar Ebû Abdullah (ö. ?) 9 2

33 Sinan b. Ebû Sinan (ö. 105/723) 4 2

34 Nebhân (ö. ?) 4 2

35 Habîb Mevlâ Urve (ö. 130/747?) 4 2

36 Hind bt. Hâris(ö. ?) 4 2

37 Meçhul 4 3

38 Ömer b. Abdülaziz, (ö. 101/720) 6 2

39 Saffân b. Abdullah (ö. ?) 5 2

40 Süleyman b. Yesâr, (ö. 107/725) 10 3

41 Umare b. Hüzeyme (ö. 105/723) 4 2

42 Yahyâ b. Saîd b. Âs (ö. 80/699?) 5 2

43
Muhammed b. Abdullah b. Hâris b. Nevfel

(ö. ?)

2 2

44 Hakîm b. Beşir (ö. ?) 1 1

45 Abdurrahman b. Huneyde (ö. ?) 1 1

46
Ubeydullah b. Abdullah b. Ömer (ö.

106/725)

1 1

47
Abdullah b. Ebû bekr b. Abdurrahman (ö.

?)
3

1

48 Tâvus b. Keysân, (ö. 106/725) 2 1

49
Ebû Sinan (Yezîd b. Ümeyye ed-Düelî) (ö.

85/704?)
5

1

50 Yezîd b. Hürmüz (ö. 100/718) 2 1

51 Kureyb b. Ebû Müslim. (ö. 98/716) 1 1

52 Ali b. Abdullah b. Abbâs (ö. 117/735) 2 1

53 Nafi, mevlâ Ebû Katâde 2 1

54 Amr b. Ebû Süfyân (ö. ?) 2 1

55 Hanzala b. Ali (ö. ?) 5 1

56 Amr b. Eban b. Osman (ö. ?) 1 1

57 İbn Ebû Hureyre (ö. 100/719) 1 1

58 Übeydullah b. Abdullah b. Ebû Sevr. (ö. ?) 1 1

59
Hasan (ö. 100/719) ve Abdullah b.

Muhammed Hanefiye (ö. 99/718)
3

1

60
Muhammed b. Abdurrahman b. Hâris b.

Hişâm (ö. ?)
2

1

61 Amr b. Şuayb, (ö. 118/736) 1 1

62 Avf b. Hâris b. Tufeyl (ö. ?) 3 1

63 Eyyûb b. Beşir (ö. 65/684) 1 1

64 Abdurrahman b. Mâlik 4 2

65 Abdullah b. Vehb b. Zem’a (ö. ?) 1 1

66 Ebû Ubeyde b. Abdullah b. Zem’a (ö. ?) 1 1

67 Hârice b. Zeyd b. Sâbit, (ö. 100/718) 2 1

68 Huseyn b. Sâib b. Ebû Lübâbe 2 1

69 İbn Ebi Nemle (ö. ?) 2 1

70
İbn Ebi Talha (İshak b. Abdullah b. Ebû

Talha) (ö. 132/749)
2

1

71
İbn Ebi Uneys (Enes) (Ebû Süheyl, Nafi b.

Mâlik) (ö. ?)
5

1

72
İbrahim b. Abdullah b. Huneyn (ö. 100/718

?)
1

1

73 İsâ b. Talha (ö. 100/718) 6 1

74
İsmail b. Muhammed b. Sa’d b. Ebû

Vakkâs
1

1

75
Abdullah b. Ebû Bekr b. Muhammed b.

Amr b. Hazm (ö. 135/752)
1

1

76 Mevlâ li-Esmâ bt. Ebû Bekr (ö. ?) 3 1

77 Salih b. Abdullah b. Ferve (ö. 124/741) 1 1

78
Übeydullah (Abdullah) b. Abdullah b.

Hâris (ö. 99/717)
1

1

79 Ömer b. Sâbit (ö. ?) 1 1

80 Rebi b. Sebre (ö. ?) 4 1

81 Muhammed b. Nûmân b. Beşir (ö. ?) 2 1

82 Ukbe b. Suveyd (ö. ?) 1 1

83
İyâz b. Damrî (Üsâme b. Zeyd’in

amcaoğlu) (ö. ?)

2
1

84
Ömer b. Muhammed b. Cübeyr b. Mut’im

(ö. ?)

4
1

85 İbn Ukeyme (ö. 101/717) 5 1

86 İbn Ebû Huzâme 4 1

Zührî nedense fukahâ-yı seb‘a’dan olan diğer hocalarından fazla rivâyet nakletmemiştir. Onlardan naklettiği rivâyetlerin miktarı şöyledir:

No İsim Tekrarlı Tekrarsız

1 Ebû Bekir b. Abdurrahman b. Hâris, (ö.

94/713)

34 8

2 Kâsım b. Muhammed, (ö. 107/725) 6 3

3 Süleyman b. Yesâr, (ö. 107/725) 7 2

4 Hârice b. Zeyd b. Sâbit, (ö. 100/718) 2 1

Toplam 49 14

Tablo 8: Zührî’nin fukahâ-yı seb‘a’dan diğer hocaları ve rivâyetleri.

3.5.3 Diğer Hocalarından Rivâyetleri

Zührî, hocaları içinde Humeyd b. Abdurrahman’dan (ö. 105/723) tekrarlı 46, tekrarsız 24; Atâ b Yezîd’den (ö. 107/725) tekrarlı 52, tekrarsız 19; Abdurrahman

b. Abdullah b. Kâ’b’dan (ö. ?) tekrarlı 38, tekrarsız 13 hadis rivâyet etmiştir. Bu 3 hocasının haricindeki 82 kişiden 1 ile 10 arasında rivâyet nakletmiştir. Hatta

52 kişiden yalnızca birer rivâyet, 17 kişiden de ikişer rivâyet nakletmiştir.

Rabdeki‟nin zaman zaman Devlet-i Âl-i Osmaniye‟yi ziyaret ettiği de nakledilmiştir. Takvası ile

bilinen müellif hicri 1147 yılında hac vazifesini yerine getirmiştir. (Hüseynî, 1988, 117; Selefî, 2008,

824).

Rabtekî 1159/1746 yılında vefat etmiş ve Musul‟a defnedilmiştir. (Selefî, 2008, 285; Ferec,

2012, 190).

1. “RİSÂLE FÎ BEYÂNİ MEZHEBİ’T-TAİFETİ’L-YEZÎDİYYE VE HÜKMİ EMVÂLİHİM”

ADLI RİSÂLESİ

1.1. Risâle’nin Yazma Nüshası ve Eserin Abdullah Rabtekî’ye Âidiyeti

1.1.1. Risâle’nin Yazma Nüshası